
eBOOK
Wzrost inwestycji 
w gospodarkach 

opartych na wiedzy 

Według danych OECD [2014], szacuje 
się, że ponad 50% produktu krajowego 
brutto (PKB) w głównych gospodarkach 
OECD jest oparta na wiedzy. Inwesty-
cja jest, zatem kierowana do towarów
i usług wysokiej techniki, w szczególno-
ści informacje i technologie komunika-
cyjne. Komputery i sprzęt są najszybciej 
rozwijającym się składnikiem rzeczo-
wym inwestycji. Równie ważne są kolej-
ne inwestycje w badania i rozwój warto-
ści niematerialnych (B&R), szkolenia siły 
roboczej, oprogramowania komputero-
wego i specjalistycznej wiedzy technicz-
nej.

Wydatki na badania osiągają około 
2,3% PKB w krajach OECD. Wydatki na 
wzmocnienie produktów napędza roz-
wój usług opartych na wiedzy, takich 
jak technika badania i reklamy. Bilans 
płatniczy danej technologii wykazuje 
20% wzrost cen między 1985 i 1993 roku 
w handlu patentów technologicznych
i usług. Z kolei wykwalifikowana siła 
robocza, odznacza się, jako najwyższy 
popyt w krajach OECD. Zatrudnienie ro-
śnie w wysokiej technologii, sektorów 
opartych na nauce, począwszy od kom-
puterów do farmaceutyki. Zadania te 
są wysoko wykwalifikowane i jest dużo 
wyższe wynagrodzenie, niż te w sek-
torach niższej technologii (np. tkaniny                            
i przetwórstwa żywności). Miejsc pracy 
opartych na wiedzy w sektorze usług, 
także rośnie silnie.

Zastosowanie nowych technologii, 
które są motorem długoterminowych 
zysków w produktywności i zatrudnie-

nia, ogólnie poprawiają “bazę umiejęt-
ności” siły roboczej, zarówno w przemy-
śle i usługach.

Według raportu Crido Taxand [2013], 
Polska konsekwentnie dąży do stworze-
nia gospodarki opartej na wiedzy, co 
wynika z obranej strategii budowania 
konkurencyjności w oparciu o innowa-
cyjność i wykwalifikowany kapitał ludzki. 
Potencjał gospodarczy Polski doceniany 
jest przez zagranicznych inwestorów, 
o czym świadczy stały napływ kapitału 
zagranicznego w celu zlokalizowania na 
terenie Polski zakładów produkcyjnych, 
centrów usługowych czy placówek ba-
dawczo-rozwojowych. 

Konkurencyjna gospodarka, coraz bar-
dziej zaawansowany technologicznie 
przemysł, wykwalifikowana kadra są jed-
nymi z ważniejszych czynników świad-
czących o atrakcyjności Polski, jako miej-
sca do lokowania inwestycji. W ostatnich 
latach Polska stała się liderem w regionie 
Europy Środkowo-Wschodniej, jeśli cho-
dzi o liczbę centrów usług biznesowych 
(ponad 400). Dominujące są centra typu 
Business Process Outsourcing (BPO), In-
formation Technology Outsourcing (ITO) 
oraz Shared Service Centers (SSC). Warto 
jednak podkreślić, że z roku na rok rośnie 
również liczba centrów badawczo-roz-
wojowych o znaczeniu strategicznym 
dla korporacji międzynarodowych. Po-
wyższe wynika nie tylko z korzystnych 
uwarunkowań makroekonomicznych 
dla podejmowania aktywności B+R 
w Polsce, ale także z dostępnych za-
chęt inwestycyjnych, obejmujących 
m.in. granty oraz zwolnienia podat-
kowe, wdrożonych z myślą o przy-
ciągnięciu kapitału zagranicznego.
Mocne strony polskiego sek-
tora B+R to także nowoczesna 
infrastruktura badawczo--rozwojowa, 
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sfinansowana w znaczącej części ze środ-
ków Unii Europejskiej (UE) oraz rosnąca 
liczba wykwalifikowanych zasobów 
ludzkich, dzięki wysokiemu stopnio-
wi skolaryzacji, a także rozwijającej się 
współpracy sektora przedsiębiorstw i na-
uki. Polskie firmy również coraz częściej 
inwestują w działalność B+R. Nie bez 
znaczenia pozostają tu środki z Unii Eu-
ropejskiej, których dostępność w latach 
2007-2013 stworzyła liczne szanse dla 
rozwoju sektora B+R. Wśród najważniej-
szych wymienić należy wzrost współpra-
cy z partnerami zagranicznymi, w tym 
możliwość udziału w międzynarodo-
wych programach badawczych, wzrost
i poprawa kompetencji zasobów ludz-
kich w wyniku jakościowego rozwoju 
edukacji na poziomie wyższym oraz 
poprawa współpracy przedsiębiorstw, 
w tym małych i średnich z sektorem 
nauki. Zgodnie z danymi Głównego Urzę-
du Statystycznego (GUS) wydatki na B+R 
w 2012 r. osiągnęły rekordowy wynik 
14,4 mld PLN, tj. o prawie 23% więcej, niż 
w roku 2011. Jednocześnie, aż o 23,1% 

wzrosła liczba podmiotów, które w spo-
sób ciągły lub doraźny prowadzą działal-
ność B+R.

Sektor B+R w Polsce charakteryzuje 
się różnorodnością pod kątem instytu-
cjonalnym, jak również zróżnicowaniem 
w układzie regionalnym. Jednostki na-
ukowo-badawcze skoncentrowane są 
w największych metropoliach. Przykła-
dem jest Warszawa, która koncentruje 
25% jednostek naukowo-badawczych, 
25% potencjału kadrowego nauki oraz 
prawie 40% nakładów na badania                                    
i rozwój. Pozostałe ośrodki zlokalizo-
wane są m.in. w Krakowie, Wrocławiu, 
Łodzi, Poznaniu, Trójmieście oraz Me-
tropolii Górnośląskiej. Dużą grupą łą-
czącą jednostki naukowo-badawcze 
z przedsiębiorcami są instytucje oto-
czenia biznesu (IOB), które  w ostat-
nich latach, głównie dzięki dostępności 
środków UE rozwijają się bardzo dyna-
micznie. Według raportu Polskiej Agen-
cji Rozwoju Przedsiębiorczości (PARP) 
przygotowanego przez ekspertów Sto-
warzyszenia Organizatorów Ośrodków
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Innowacji i Przedsiębiorczości w Polsce 
(SOOIPP) w 2012 r. w Polsce funkcjono-
wało ponad 800 ośrodków innowacji 
i przedsiębiorczości, w tym m.in.:
• parki technologiczne;
• inkubatory technologiczne;
• inkubatory przedsiębiorczości;
• centra transferu technologii;
• sieci aniołów biznesu;
• lokalne i regionalne fundusze pożycz-
kowe.

Jednostki te wspierają działania podej-
mowane przez przedsiębiorców w zakre-
sie działalności badawczo-rozwojowej 
i implementowania innowacyjnych roz-
wiązań. Działalność B+R rozwija się we 
wszystkich sektorach gospodarki, jed-
nakże w Polsce szczególnie atrakcyjnymi 
są następujące sektory: lotniczy, motory-
zacyjny, usługi biznesowe. Pozostałe sek-
tory, w tym: elektroniczny, maszynowy, 
nanotechnologiczny, farmaceutyczny, 
biotechnologiczny, IT i telekomunikacja. 
Należy podkreślić, że rozwijające się 
obszary polskiej gospodarki wpisują się 
częściowo w technologie, które Komisja 
Europejska (KE) określiła jako Key Ena-
bling Technologies (KETs), czyli kluczowe 
technologie wspomagające, które będą 
głównymi motorami rozwoju innowa-
cyjnych procesów, produktów i usług              
w najbliższych latach. Należą do nich 
między innymi: nanotechnologia, bio-
technologia, fotonika oraz mikro-i na-
noelektronika, w tym półprzewodników               
i materiałów zaawansowanych. Będą 
one odgrywać kluczową rolę w zakre-
sie badań i rozwoju, innowacji i strate-
gii klastrowych w wielu branżach i są 
uważane za kluczowe dla zapewnienia 
konkurencyjności europejskiego prze-
mysłu w gospodarce opartej na wiedzy. 

Warto również wskazać, iż dla celów 
ujednolicenia metody wyliczania po-
ziomu innowacyjności gospodarek oraz 
umożliwienia analizy porównawczej kra-
jowych strategii w zakresie innowacji Ko-
misja Europejska zaproponowała w 2013 
r. wskaźnik poziomu innowacyjności, 
który mierzy stopień, w jakim pomysły 
opracowane w innowacyjnych sektorach 
trafiają na rynek, przyczyniając się przy 
tym do tworzenia lepszych miejsc pra-
cy oraz zwiększania konkurencyjności 
Europy. Wskaźnik koncentruje się na roz-
wiązaniach wprowadzanych w oparciu 
o innowacje. Tworzenie innowacyjnych 
rozwiązań obejmuje wiele dziedzin 
i różni się w zależności od sektora. Propo-
nowany wskaźnik opiera się na czterech 
komponentach wybranych ze względu 
na ich znaczenie dla polityki [PARP 2013]:
• innowacje technologiczne mierzone za 
pomocą liczby patentów;
• poziom zatrudnienia w branżach wy-
magających specjalistycznej wiedzy jako 
odsetek całkowitego zatrudnienia;
• konkurencyjność towarów i usług wy-
magających specjalistycznej wiedzy. 

Ten komponent uwzględnia stosunek 
bilansu handlowego towarów wysoko 
i średnio zaawansowanych technolo-
gicznie do ogólnego bilansu handlowe-
go, jak również udział usług wymagają-
cych specjalistycznej wiedzy w łącznym 
wywozie usług;
• poziom zatrudnienia w szybko rozwi-
jających się przedsiębiorstwach w bran-
żach innowacyjnych.

Prace KE dotyczące opracowania KETs 
oraz wskaźnika poziomu innowacyjno-
ści są przykładami działań na szczeblu 
europejskim podejmowanych w celu
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wzmocnienia znaczenia działalności 
B+R. Należy podkreślić, iż wszelkie dzia-
łania podejmowane przez KE są spójne 
z założeniami Strategii Europa 2020, 
która nakłada na kraje UE zobowiązania 
osiągnięcia wskaźnika strategicznego 
dotyczącego wysokości nakładów na 
działalność B+R w relacji do PKB. Zgod-
nie z założeniami dokumentu, średnio               
w UE w 2020 r. 3% PKB powinno być 
przeznaczane na badania i rozwój, 
z czego większość ze środków przed-
siębiorców. Rada Europejska wyznaczy-
ła dla Polski cel określony na 1,7% PKB,
z czego 50% powinno pochodzić z sek-
tora przedsiębiorstw. Rada Ministrów, 
w ramach dokumentu strategicznego 
Strategia Rozwoju Kraju 2020, przyjęte-
go 25 września 2012 r., przewiduje osią-
gnięcie wartości wskaźników na wyma-
ganym przez UE poziomie. Dodatkowo 
w ramach uszczegółowienia dla Strategii 
Rozwoju Kraju 2020 w postaci Strategii 
Innowacyjności i Efektywności Gospo-
darki, przyjętej uchwały Rady Ministrów 
z 15 stycznia 2013 r., założenia te zostały 
potwierdzone. Należy wskazać, iż na po-
ziomie krajowym podejmowane są rów-
nież analogiczne przedsięwzięcia doty-
czące określenia istotnych kierunków 
rozwoju działalności B+R, które w uzu-
pełnieniu do inicjatyw podejmowanych 
na szczeblu europejskim mogą stanowić 
podstawę podziału środków w ramach 
nowej perspektywy 2014-2020.

W 2010 r. stworzono Krajowy Program 
Badań (KPB), który określa strategiczne 
kierunki rozwoju prac B+R dla polskiej 
gospodarki. Realizacja Programu przy-
czyni się do zwiększenia znaczenia prac 
badawczo-rozwojowych dla zrównowa-
żonego rozwoju zarówno gospodarki 
opartej na wiedzy, jak i społeczeństwa 

obywatelskiego. Program obejmuje 
sześć interdyscyplinarnych kierunków, 
na których powinny opierać się badania
i prace rozwojowe:
• nowe technologie w zakresie energe-
tyki;
• choroby cywilizacyjne, nowe leki oraz 
medycyna regeneracyjna;
• zaawansowane technologie informa-
cyjne, telekomunikacyjne i mechatro-
niczne;
• nowoczesne technologie materiałowe;
• środowisko naturalne i rolnictwo;
• społeczny i gospodarczy rozwój Polski 
w warunkach globalizujących się ryn-
ków.

Na podstawie kierunków wskazanych 
w KPB Rada Narodowego Centrum Ba-
dań i Rozwoju przygotowuje projekty 
programów strategicznych, następnie 
akceptowanych przez ministra właściwe-
go ds. nauki. Programy dotyczą badań 
naukowych i prac rozwojowych, które 
służyć mają rozwojowi społecznemu                       
i gospodarczemu Polski i składają się 
z projektów służących rozwiązywaniu 
konkretnych problemów technicznych, 
naukowych lub społecznych. Realizacja 
programów strategicznych przyczynia 
się do konsolidacji najlepszych zespołów 
badawczych i integracji środowisk na-
ukowych i gospodarczych wokół zagad-
nień kluczowych dla rozwoju kraju.

W okresie wrzesień 2010 – grudzień 
2011 r. na zlecenie Ministerstwa Gospo-
darki realizowany był Projekt InSight 
2030, który wynikał z wdrażania zało-
żeń Koncepcji horyzontalnej polityki 
przemysłowej w Polsce  przyjętej przez 
Radę Mministrów w dniu 30 lipca 2007 
r. Celem projektu była identyfikacja klu-
czowych technologii warunkujących 
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rozwój i konkurencyjność polskiego prze-
mysłu do 2030 r., w tym technologii, których 
rozwój ma stanowić siłę napędową polskiej 
gospodarki.  W ramach programu  Foresight 
technologiczny przemysł - InSight 2030  MG 
wybrało 35 najbardziej konkurencyjnych 
obszarów oraz 127 kluczowych technolo-
gii z dużym potencjałem rozwoju [MG GOV 
2013].   W projekcie (po konsultacjach spo-
łecznych i spotkaniach z przedstawicielami 
poszczególnych branż) zidentyfikowano 99 
kluczowych technologii, pogrupowanych 
w ramach następujących pól badawczych:
• biotechnologie przemysłowe;
• nanotechnologie;
• zaawansowane systemy wytwarzania i ma-
teriały;
• technologie informacyjne i telekomunika-
cyjne;
• technologie mikroelektroniczne;
• technologie fotoniczne;
• technologie kogeneracji i racjonalizacji go-
spodarowania energią;
• technologie pozyskiwania surowców natu-
ralnych;
• zdrowe społeczeństwo;
• zielona gospodarka.

Wyniki analizy InSight 2030 wraz z in-
nymi dokumentami strategicznymi, tj. 
Strategią Innowacyjności i Efektywności 
Gospodarki, KPB, Polską Mapą Drogową 
Infrastruktury Badawczej, posłużą do 
określenia krajowej strategii inteligent-
nej specjalizacji (smart specialization), 
czyli specjalizacji, które mogą stanowić 
istotny aspekt w nowej perspektywy fi-
nansowej na lata 2014 – 2020. 
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